<sup>1</sup> Cette étrange doctrine ne fait pas honneur à la science théologique du pseudo-empereur.

<sup>2</sup> « Ad villam quæ Ingelhem vocatur, maximam inimicorum multitudinem collectam inveni, nec ipsum filium cæteris meliorem mihi reperi. Et quia firmitus et stabilius eis videbatur, si propria manu cogereut me regnum et omnia regalia exfestucare, simili modo et ipsi omnes minabantur, nisi omnia imperata facerem, nullum vitæ meæ consilium fieri posse. Tum ego : « Quia, inquam, de sola vita agitur, qua nihil pretiosius habeo; ut saltem vivens pœnitentiam exhibeam Deo, quidquid imperatis ecce facio. » Cumque inquirerem, si saltem sic de vita certus et securus esse deberem? ejusdem apostolicæ sedis legatus,

47. Entre ce récit du pseudo-empereur et celui de son confident officiel, on se trouve d'autant plus embarrassé pour choisir, que l'une et l'autre narration se ressemblent moins. Mais la difficulté se complique en présence d'une nouvelle version du même fait par le pseudo-empereur, version absolument différente de la première. Voici en effet le texte de Henri IV dans sa lettre à saint Hugues de Cluny <sup>1</sup> : « Amené à Ingelheim, on m'y fit de nouveau su-

Autre récit de la même conférence adressé par le pseudo-empereur à saint Hugues de Cluny et absolument contradictoire à la version destinée à Philippe I.

qui ibidem aderat, non dico qui hæc omnia ordinauerat, respondit, me nullo modo eripi posse, nisi publice confiterer me injuste Hildibrandum persecutum esse, Wichbertum injuste ei superposuisse, et injustam persecutionem in apostolicam sedem et omnem Ecclesiam exercuisse. Tunc cum maxima animi contritione humi prostratus, cœpi per Deum, per ipsam justitiam orare, ut locus et tempus mihi daretur, ubi in præsentia omnium principum, unde innocens essem, et iudicio me purgarem, et inde de principibus regni, de fidelibus meis, quoscumque obsides vellent, darem. At ille idem legatus diem et locum mihi abnegavit, dicens, aut ibi totum debere determinari, aut nulla spes mihi esset evadendi. In tantæ tribulationis articulo cum interrogarem, si confiterer omnia quæ imperabantur, an confessio mea, ut justum est, veniam et absolutionem consequeretur? idem legatus respondit, non esse juris sui me absolvere. Et cum ego ad hæc dicerem : « Quicumque confitentem audet recipere, confessum debet absolvere; » si vellem, inquit, absolvi, Romam irem satisfacere apostolicæ sedi. Sic spoliatum et desolatum, nam et castella et patrimonia et quidquid in regno adquisieram, eadem vi et arte sua extorserant a me, in eadem villa reliquerunt me.» (Henric. IV, *Epist. ad Philipp. reg.* apud Sigebert. *Chronic. Patr. lat.*, tom. CLX; col. 233.)

<sup>1</sup> « In præfato loco (scilicet Ingelheim) iterum producti sumus ad crudelissimas quæstiones, et iniquas exactiones, præsentem nuntio papæ, ubi multa inconvenientia, non tam zelo rectitudinis quam studio nostræ damnationis, sunt nobis ab inimicis nostris objecta, quæcumque scilicet salutem et honorem nostrum potuerunt esse contraria. At vero nos cum postularem ut liceret nobis respondere et de omnibus objectis digna ratione satisfacere, illi pro imperio renueverunt quod etiam barbari alicui servo non facerent. Cum ergo videremus nobis violentiam et præjudicium fieri, tunc provoluti ad pedes eorum cœpimus suppliciter implorare, cum pro Deo, tum pro suo honore, ut hujusmodi quæstiones et objectiones differrent usque ad apostolicam sedem, concessa interim nobis dignitate propriæ libertatis, usque ad locum præfate sedis, ubi præsentem romano clero et populo, remoto odio et invidia, et cæteris quæ justitiæ sunt contraria, liceret de objectis vel digne purgare, vel humiliter satisfacere. At cum id quoque nobis inhumane denegaretur, et nos deinde misere... reremus, si qua spes vitæ aut salutis, vel quæ tandem esset... copia liberationis. Tum nobis responsum est quod a gravi captivitate ita... possemus, si ea ex sequi vellemus quæ nobis, licet contra jus et honorem nostrum, proponebantur, id est ut secundum eorum voluntatem redderemus imperii coronam. Quid plura? Postquam

bir les plus cruelles tortures et les plus odieux interrogatoires, en présence du nonce du pape. Inspirés non par le zèle de la justice, mais par l'aveugle haine qui les poussait à me perdre, mes ennemis produisirent contre moi une longue suite d'accusations toutes de nature à me déshonorer pour jamais. Je demandai alors qu'on m'accordât le temps de préparer mes moyens de justification, déclarant que je voulais répondre à tous les griefs qui m'étaient imputés. Mais cette grâce, que les barbares eux-mêmes accorderaient au dernier des esclaves, ils eurent, eux, l'audace de la refuser à un empereur. Il devenait évident qu'on voulait m'accabler par un coup de violence. Me prosternant donc à leurs pieds, je les conjurai avec les plus pressantes supplications, au nom de Dieu et au nom même de leur honneur personnel, de surseoir à tous interrogatoires et accusations jusqu'au jugement du siège apostolique. « Qu'on m'accorde, disais-je, la liberté de me rendre honorablement à Rome; là, en présence du clergé et du peuple romain, en toute impartialité, loin des haines et des jalousies locales, le jugement sera rendu selon toutes les formes de la justice, et je pourrai ou me justifier pleinement des accusations articulées contre moi ou donner humblement satisfaction pour les fautes dont je serais trouvé coupable. » Cette prière même fut inhumainement repoussée. Réduit à ce misérable état, je demandai alors s'il me restait quelque espoir de sauver ma vie, et par quelle voie je pourrais obtenir ma délivrance. Il me fut répondu que pour voir finir cette cruelle captivité, je n'avais qu'à me soumettre à ce qu'ils exigeaient de moi. Or, sans respect pour ma dignité et mon droit, ils n'exigeaient rien moins que mon abdication. Je finis par céder. Après m'avoir extorqué de force toutes les concessions qu'ils voulurent, ils retournèrent à Mayence, me laissant ignominieusement à Ingelheim. »